אזכיר כאן כי ראיתי כחלק משליחותי השיפוטית לתת מקום למשפט העברי, שאין חולק כי הוא אחד ממקורות הפרשנות השיפוטית בישראל ולא זכה למקומו הראוי. עם זאת ניתן לאחרונה ביטוי פורמלי בתיקון סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התשע"ח–2018. על שופט הנדרש למשפט העברי לחלוף על פני שלוש משוכות: הרצון, הידע והזמן בעומס העצום,³⁴ ולא קל הדבר. אך נזכור כי המשפט העברי הוא נכס צאן ברזל לאומי-תרבותי, לא "עניין של דתיים" בלבד. העושר האדיר של מה שקרוי "ארון הספרים היהודי", הכולל משפט במקום של כבוד, שמור לבעליו לטובתו.

לא רק דן, אלא גם נידון; "כשאנו יושבים לדין אנו עומדים לדין".³⁹ האחריות היא מיוחדת בבית המשפט העליון, שכן כמעט שאין אפשרות להשיג על פסיקתו (פרט למקרים נדירים של דיון נוסף), וכדברי ארה"ב נשיא ארה"ב הארי טרומן "the buck stops here". יש חשיבות למאמץ שלא לענות את הדין, וכבר נדרשו לכך חכמינו ואמרו: "חרב באה לעולם על עינוי הדין ועל עיוות הדין".⁴⁰

חיל ורעדה בהכרעה

כבר הזכרתי כי בקיץ תשנ"ה (1995) נתמנית לראשונה לכהונת שופט בבית המשפט המחוזי בירושלים. באתי מעולם של משפט ציבורי לסוגיו, כיועץ משפטי של משרדי החוץ והביטחון וכמזכיר הממשלה, וכן מדיפלומטיה ועשיית שלום.

44 ע"פ 212/79 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד לד(2) 421, 428 (1979); הכהן נשמה יתרה במשפט. לעיל ה"ש 16, בעמ' 97–98, מדברי הרשב"א (רבי שלמה בן אדרת), ספרד, המאות הי"ג והי"ד.

45 חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א–1971.

46 ע"פ 49/09 מדינת ישראל נ' פלוני, פ"ד סג(1) 752, 758–775 (2009).

אינה מקנה חסינות. בעיה אחרת, קשה, היא העדר מספר מספיק של מעונות נעולים לעברייני נוער, כך שאתה אנוס לשלוח עבריינים קטינים לבית הסוהר – התחבטות, דחיות ותחנונים, דבר שאינו ראוי במדינה הרואה עצמה מתוקנת.

בתי הסוהר

ולבסוף – בתי הסוהר.

אני קורא חלק מן הדברים הנכתבים על בית המשפט ובכל הכבוד הראוי הם נראים לי, בנושאים מסוימים, תלושים מן המציאות. בית המשפט, כמו כל גוף, אינו חסין מביקורת, וברוכה הבאה ביקורת עניינית. אני צופה בבית המשפט – מלבד שנות הסטודנטים האליות הנשכחות לפני למעלה מ-40 שנה – מאז שנות השבעים האמצעיות, כשהתחלתי לכתוב את ספרי **שופטי ארץ** (תשמ"א-1980), שהיה אולי הספר הראשון על בית המשפט העליון. אחר כך, במרבית אחד עשר תפקידיי בשירות הציבורי, צפיתי בו אינטנסיבית, ויש לי הכבוד עתה לשרת בו. לא אדבר על המשפט האזרחי והפלילי, שאינם שנויים במחלוקת.